УИД: 47RS0009-01-2021-001130-84 Дело № 2-1175/2021
З А О Ч Н О Е Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

7 сентября 2021 года в г. Кировске Ленинградской области

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Ю.Г.

при секретаре судебного заседания Державиной К.А.

с участием представителя истца адвоката Костылевой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Б-а Валерия
Владимировича к Ш-е Юрию Анатольевичу о взыскании долга,

У С Т А Н О В И Л:

Б- В.В. обратился в суд с иском, уточнив исковые требования по курсу доллара США на
день разрешения спора в суде (уменьшив размер требований), просил взыскать с Ш-ы
Ю.А. задолженность по договору займа в размере 731 900 руб., проценты по договору
займа в размере 4793 945 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 35 829 руб.,
указав, что 21.09.2010 между ним и Ш-ой Ю.А. был заключен договор займа, о чём
составлена расписка, согласно которой истец передал ответчику 10000 долларов США, а
Ш-а Ю.А. обязался вернуть указанные денежные средства и выплатить 5% от общей
суммы задолженности ежемесячно, минимальный срок займа шесть месяцев. Ш-а Ю.А.
деньги не вернул, требования о возврате долга по договору займа проигнорировал, на
связь не выходит, от возврата денежных средств уклоняется. Срок возврата денежных
средств в расписке не указан, следовательно, срок договора определяется моментом
востребования (л.д.3-5).

Истец – гражданин Украины в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного
заседания извещен, для участия в деле направил представителя Костылеву Т.С. по
доверенности, которая на уточнённых исковых требованиях настаивала.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания
извещен судебными повестками по всем известным местам жительства, однако повестки
возвращены в суд невостребованными, а также лично извещён телефонограммой, но
документов, подтверждающих уважительность причин своей неявки суду не представил,
ходатайств не заявил, представителя в суд не направил, возражений на иск не представил,
что в соответствии со ст. 167 и ст. 233 ГПК РФ позволяет суду рассмотреть дело в его
отсутствие в порядке заочного судопроизводства.

Заслушав представителя истца, поддержавшую иск, исследовав материалы дела, суд
приходит к следующему.

Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в
соответствии с условиями обязательства, односторонний отказ от исполнения
обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением
случаев, предусмотренных законом.

В силу п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или
обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи,
определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить

займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им
вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным
с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или
указанному им лицу.

На основании п. 2 ст. 808 ГК РФ в подтверждение договора займа и его условий может
быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему
займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Статьёй 810 ГК РФ предусмотрено, что заемщик обязан возвратить займодавцу
полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждается, что 21.09.2010
между Ш-а Ю.А. и Б-ым В.В. в простой письменной форме заключён договор займа, по
условиям которого Ш-а Ю.А. взял в долг у Б-а В.В. 10 000 долларов США и обязался
ежемесячно выплачивать 5% (пять процентов) от общей суммы займа, минимальный срок
займа 6 месяцев, с возможностью продления по обоюдному согласию сторон, в
подтверждение выдал истцу собственноручно выполненную рукописную расписку (л.д.53).

Таким образом, ответчик принял на себя обязательство по уплате ежемесячно 5% на
сумму долга и возвращению долга, однако принятых на себя обязательств не выполняет,
проценты не выплачивает, по письменному требованию истца долг не вернул,
доказательств иного суду не представил.

Согласно п. 2 ст. 809 ГК РФ размер процентов за пользование займом может быть
установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной
величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может
изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в
зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим
определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

На основании ст. ст. 140, 317 ГК РФ денежные обязательства должны быть выражены в
рублях, в денежном обязательстве может быть предусмотрено, что оно подлежит оплате в
рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте или в
условных денежных единицах (экю, "специальных правах заимствования" и др.). В этом
случае подлежащая уплате в рублях сумма определяется по официальному курсу
соответствующей валюты или условных денежных единиц на день платежа, если иной курс
или иная дата его определения не установлены законом или соглашением сторон, поэтому
суд считает необходимым взыскание произвести в оплате в рублях в сумме, эквивалентной
сумме задолженности в долларах США.

Исходя из того, что на день уточнения иска 02.09.2021 по сведениям ЦБ РФ курс доллара
США составляет 73,19 руб. за 1 доллар США, задолженность по договору займа в сумме,
эквивалентной сумме задолженности в долларах США по курсу ЦБ РФ на день платежа,
составляет 731900 руб. (73,19 х 10000), договорные проценты составляют 4793945 руб.
(10000 долларов США х 5% х 131 месяц х 73,19 руб.).

При таких обстоятельствах на основании п. 1 ст. 807 и п. 1 ст. 810 ГК РФ долг в размере
731 900 руб. и проценты в соответствии с условиями договора в сумме 4793945 руб.
подлежат взысканию с ответчика.

В силу п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд
присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за
исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Ш-ы Юрия Анатольевича в пользу Б-а Валерия Владимировича по договору
займа (долговой расписке) от 21.09.2010 долг в размере 731 900 руб., проценты за
пользование денежными средствами за период с 21.09.2010 по 02.09.2021 в размере 4793
945 руб., судебные расходы по уплате госпошлины в размере 35 829 руб., всего в общей
сумме 5561674 руб..

Ответчик вправе подать в Кировский городской суд Ленинградской области заявление об
отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном
порядке в Ленинградский областной суд через Кировский городской суд Ленинградской
области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене
этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня
вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: Ю.Г. Сергеева.